مظالم اور جبر و تشدد کی اس پوری تاریخ میں یہ بات ثابت نہیں کہ قریش مکہ نے نبی کریم صلی اللہ علیہ وسلم یا مسلمانوں پر کوئی جھوٹا الزام، اتہام یا بہتان لگایا ہو یا آپ صلی اللہ علیہ وسلم سے کوئی جھوٹ منسوب کیا ہو۔ اپنے اوپر جھوٹ کے الزام کو وہ اپنے لئے عار خیال کیا کرتے تھے۔ اس کی بہت سی مثالیں پیش کی جا سکتی ہیں۔ جن میں سے ایک سب سے نمایاں مقام رکھتی ہے۔

سنہ ۶ھ / سنہ ۶۲۷ء میں نبی کریم صلی اللہ علیہ وسلم نے مختلف بادشاہوں کے نام اپنے مکاتیب میں، دعوت اسلام دی تھی، مختلف ملوک اور بادشاہوں نے ان خطوط پر مختلف تاثرات کا اظہار کیا تھا۔ جن کو کتب سیرت و تاریخ میں نقل کیا گیا ہے۔

علماء اجلاء اور ائمہ رجال نے تحقیقات کے دروازے کھولے ان میں
شعبہ بن حجاج م ۱۰۰ ھ/ سنہ ۱۸ (۲۴)، ابوخیثمہ زہر بن معاویہ
م ۱۰۰ ھ/ سنہ ۹۳ (۲۵)، مالک بن انس بن مالک م ۱۰۹ ھ/ ۹۵ (۲۶)،
عبد اللہ بن مبارک جو ابن مبارک کے نام سے معروف ہیں م ۱۸۱ ھ/

۹۷۷ھ حثیم بن بشیر سلمیٰ م ۱۸۳ھ/۹۹۷ھ (۲۸)، اور سفیان عیینہ م ۱۹۸ھ/۸۱۳ھ (۲۹)، کے اسماء گرامی قابل ذکر ہیں (۳۰)۔

پہلی صدی ہجری کے اواخر، ۹۹ھ/۱۷۷ھ میں عمر بن عبدالعزیز نے علماء عرب کو عموماً اور والی مدینہ ابوبکر بن حزم کو خصوصاً نبی کریم صلی اللہ علیہ وسلم کی احادیث جمع کرنے کا حکم دیا تھا، پہلی صدی کے اواخر میں شروع ہونے والی یہ تدوین حدیث تیسری صدی کے وسط میں اپنی انتہاؤں کو پہنچی۔

جیسے کبار محدثین سے روایت نقل کرتے ہیں - امام بخاری ، مسلم اور امام احمد بن حنبل کے استاد ہیں - امام صالح بن محمد فرماتے ہیں کہ :-

” میں نے علل حدیث میں علی بن مدینی سے ، فقہ میں احمد بن حنبل سے اور تصحیف مشائخ یا رجال ولکنی میں یحییٰ بن معین سے بڑھ کر کسی کو نہیں دیکھا “ (۳۲) -

مدینہ منورہ میں ۲۳۳ھ / ۸۴۷ء کو آپ کی وفات ہوئی (۳۳) - ابن ندیم کے مطابق آپ کی بہت سی کتب ہیں - جن میں کتاب التاریخ امتیازی مقام رکھتی ہے (۳۴) -

علی بن عبد اللہ بن جعفر بن المدینی :

آپ ابن المدینی کے نام سے پہچانے جاتے ہیں - حافظ العصر شمار کئے جاتے ہیں - علل الحدیث اور رجال میں خصوصی مہارت رکھتے تھے - احمد بن ابی خیشمہ نے آپ پر تشیع کا الزام لگایا ہے لیکن بقول امام بخاری آپ نے تشیع سے توبہ کر لی تھی (۳۵) - حافظ ذہبی فرماتے ہیں :

”و اما علی ابن المدینی فالیہ المنتہی فی معرفۃ علل الحدیث النبوی مع کمال المعرفۃ بنقد الرجال وسعة الحفظ وتبحر فی هذا الشأن“ (۳۶) .

(اور علی بن المدینی ، آپ علل حدیث نبوی میں مہارت کی انتہاؤں پر فائز ہیں - نقد رجال میں کمال معرفت ، وسیع حافظہ اور تبحر علمی رکھتے ہیں) -

امام بخاری کے مطابق آپ کی وفات سامرا میں ذیقعدہ ۲۳۳ھ / ۸۴۸ء میں ہوئی (۳۷) - علم جرح و تعدیل میں آپ نے حسب ذیل کتب تالیف فرمائیں :

کتاب المسند بعلمه، کتاب المدلسین، کتاب الضعفی، کتاب الاسماء والکنی، (۳۸)۔

محمد بن اسماعیل بخاری :

علم حدیث میں امام بخاری جس مقام پر فائز ہیں، وہ محتاج وضاحت و تعارف نہیں۔ امام بخاری متن حدیث کے ساتھ اسناد کے بھی ماہر تھے۔

جنہوں نے اس علم و فن میں تنوع اختیار کیا۔ چنانچہ اس دور میں احوال اسناد، رجال، تاریخ، طبقات، وفیات پر کتب کی تصنیف کے علاوہ مدلس و کذاب کی حدیث کا درجہ، الفاظ و جرح و تعدیل اور ان الفاظ کے ذریعہ محدثین و رواۃ کے درجات متعین کیئے گئے۔

چوتھی صدی ہجری کی ابتداء میں ابو محمد عبدالرحمن بن ابی حاتم ۳۲۷ھ/۹۳۸ء اس فن کے حافظ، شیخ وقت تسلیم کئے گئے۔ آپ نے ابو زرعہ رازی، محمد بن مسلم، امام مسلم جیسے کبار محدثین سے کسب فیض کیا۔ جرح و تعدیل میں آپ کو خصوصی ملکہ حاصل تھا۔ ابن ابی حاتم کی کتاب الجرح والتعدیل کو اس فن میں خصوصی و امتیازی حیثیت حاصل ہے۔

تہذیب التہذیب ،، الاصابہ فی تمییز الصحابہ ، تقریب التہذیب اور لسان المیزان کے نام سے سامنے آئے - ان مؤلفات نے علم جرح و تعدیل کو اپنے عروج کی انتہاؤں پر پہنچا دیا -
- دسویں صدی میں اس فن کی خدمت کے حوالہ سے جو نام سب سے زیادہ امتیازی شان و مقام رکھتا ہے وہ جلال الدین عبدالرحمن بن ابی بکر سیوطی م ۹۱۱ ھ / ۱۵۰۵ء کا ہے جنہوں نے علم اصول حدیث اور قواعد جرح و تعدیل پر تدریب الراوی تالیف کر کے دنیائے علم کی ایک لازوال خدمت کی ہے - علامہ سیوطی کی اس کتاب کو دار احیاء السنۃ النبویہ، بیروت نے ۱۳۹۹ ھ / ۱۹۷۹ء میں جامعہ ازہر کے استاد عبدالوہاب عبداللطیف کی تدوین و تعلیق کے ساتھ شائع کیا ہے - اس کتاب کی اشاعت میں مکتبہ ازہر ، دار الکتب قاہرہ کے مخطوط نسخوں کے علاوہ دیگر کئی نسخوں سے مدد لی گئی ہے - (۳۳) -

علم جرح و تعدیل اور فن اسماء الرجال میں یہ تالیفات ، بنیادی ، اساسی اور اولین مصدر کی حیثیت رکھتی ہیں ۔